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SMART 
LANDSBYGD 
en programtidning för kurser inom skånsk landsbygd  | nr 2 2023 

EKOLOGISK PRODUKTION 

Mera Eko vill lyfta 
ekoproduktionen 

Konsten att 
sätta rätt pris
på produkten 

STÄRKT KONKURRENSKRAFT 

spännande
kurser och 
rådgivningar
att anmäla 
sig till 

Goda råd är gratis 
Smart Landsbygd har träffat Lena och Olof Friberg på 

Solåkra gård som dragit nytta av de utökade medlen för 
rådgivning om ängs- och betesmarker.    

UT I NATUREN. FEM FINA UTFLYKTSMÅL PÅ SPÅNG I SKÅNE 



  

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 
 

 

 

 

  
  

 

 

 
 

 
 

  
  14 

Sätt rätt pris 
på produkten 
eller tjänsten 
Hur ser man till att 
företaget överlever 
långsiktigt – 
ekonomiskt och 
socialt? Hur sätter 
man egentligen 
rätt pris på pro-
dukten eller tjäns-
ten? Det är inte 
lätta frågor men 
hjälp finns att få. 

18 
Spångar i 
vått och torrt 
Tips på fem 
besöksmål för den 
som vill vandra på 
spångar – i såväl 
våtmark som sand-
mark. 

VÄLKOMMEN TILL 
SMART LANDSBYGD! 

H östen är här och vi kan än en gång erbjuda dig många intressanta 
och givande kurser och rådgivningar. 

Just nu kör vi sista rycket med Landsbygdsprogrammet. Det som 
händer nu i höst är att vi upphandlar ett bredare kursutbud inom 
den nya Strategiska planen. Då tillkommer kompetensutveckling 
inom djurvälfärd, konkurrenskraft och livsmedel och besöksnäring 
– utöver ekologisk produktion och ett rikt odlingslandskap. Håll 
dig uppdaterad på vår webbsida då vi kommer att lägga till fler 
rådgivningar under hösten. 

Det ekonomiska läget för konsumenterna har försämrats och i takt med detta ser vi att 
efterfrågan på ekologiska livsmedel minskar. Men är ekologiskt en lyxvara för de med 
mest pengar? Ofta blir den ekologiska produktionen dyrare, men den bidrar också till 
många av våra miljömål genom mer varierad växtföljd och minskat beroende av impor-
terad handelsgödsel och växtskyddspreparat. Genom samarbetsprojektet ”Mera Eko” 
vill vi sprida kunskap om vad ekologiskt innebär. Tillsammans med de ekologiska lant-
brukarna gör vi insatser för att sprida detta budskap och Wanås Gods är en av de aktiva 
(sid 10). 

En annan vinkling kring ekonomi och att bygga ett livskraftigt företag berör vi i 
artikeln; Sätt rätt pris och bygg ett hållbart företagande (sid 14). Två experter ger tips om 
hur vi kan tänka kring prissättning på gårdens vidareförädlade varor. 

I serien ”Hur gick det sen?” återvänder vi till Sjövången och Jens Fjelkner. 
Då, 2019 berättade Jens om sitt arbete att tillsammans med korna skapa ett 
klimatpositivt jordbruk. Har det skett någon förändring? Läs artikeln på sidan 8. 

På tal om förändring så kan en rådgivning också vara till 
hjälp när man vill se sina marker med nya ögon 
och upptäcka fler natur- och kulturvärden. Följ 
med ut till Solåkra gård då Länsstyrelsen 
var ute på en rådgivning. Nu finns det 
nämligen möjlighet för alla med betes-
mark att haka på detta erbjudande (sid 4). 

Och som vanligt tipsar vi om fem 
fantastiska utflyktsmål i vårt vackra land-
skap. Alla vi som älskar att gå på spänger 
har nu flera utflyktsmål att välja mellan. 

Trevlig läsning! 

Kamilla, Kristina, Mia, Maritha och Sara 

Ps. När det gäller våra kurser och rådgivningar så kommer fler att läggas ut. 
Håll er uppdaterade på Länsstyrelsen Skånes webbplats samt på vår Facebooksida 
www.lansstyrelsen.se/skane/kompetensutveckling  // www.facebook.com/landsbygdskane 

MEDARBETARE I 
SMART LANDSBYGD 
NR 2 2023 

ulrika petersén
skribent 

Ulrika är frilansjournalist. 
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Nils är frilansfotograf. 

mats runvall 
layout 

Mats är kommunikatör på 
Länsstyrelsen Skåne. 

maria sandell 
skribent 

Maria jobbar på Länsstyrelsen 
Skåne och skriver här om alla 
spännande utflyktstmål. 

INNEHÅLL 
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04
Solåkras ängs- och 
betesmarker 
Varje betesmark och slåtteräng är 
unik och det är varje rådgivning 
också. Följ med Lena och Olof Fri-
berg på Solåkra gård när de fick en 
gratis rådgivning av Anna Stenberg. 

16 sidor med 

studiebesök och 
mycket mer.  

kurser, rådgivningar, 20 
10 
Mera Eko vill göra eko 
mer efterfrågat 
Wanås är ett av lantbruken som gått 
med i samarbetsprojektet ”Mera 
Eko”. Projektet vill öka medveten-
heten hos beslutsfattare, handel och 
konsumenter och bidra till att göra 
eko mer lönsamt för lantbrukarna. 

08 
Större intresse för 
det regenerativa 

Smart Landsbygd gör ett åter-
besök hos Jens Fjelkner på 
Sjövången utanför Kristianstad 
för att undersöka hur det har 
gått med intresset för det 
regenerativa lantbruket. 

SMART LANDSBYGD är ett kursmagasin från Länsstyrelsen Skåne. Det ges ut två gånger per 
år och delas ut gratis till alla lantbrukshushåll i Skåne samt till alla företagare på landsbygden. 
Aktiviteten är delfinansierad med EU-medel via Länsstyrelsen i Skåne. 
Ansvarig utgivare: Åsa Lindberg Layout: Mats Runvall 
Redaktör: Kristina Larsson, 010-224 14 53, kristina.a.larsson@lansstyrelsen.se 
Upplaga: 13 000 ex Tryck: Exakta Print AB 
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Vid årsskiftet ändrades villkoren för ängs- och betesmarker och för att 
säkra viktiga natur- och kulturvärden har länsstyrelserna fått medel för att 
förstärka rådgivningen och kompetensutvecklingen riktad till lantbrukarna. 
Smart Landsbygd hängde med när Anna Stenberg från Länsstyrelsen 
Skåne besökte Lena och Olof Friberg på Solåkra Gård utanför Hörby. 
TEXT: Ulrika Petersén FOTO: Nils Bergendal 

ngusdjuren råmar upp-
fodrande och flocken följer 
oss tätt i hälarna när vi kom-
mit in i beteshagen. 

– De hoppas väl på nytt 
bete, säger Olof, men änd-
rar sig när han ser att det 
faktiskt finns ganska gott om 
mat, torkan till trots:

– De är nog bara prat-
glada. Vi avlar 

medvetet på de sociala djuren!
Även om korna, kalvarna och 

den maffiga tjuren gör så 
gott de kan för att stjäla vår 
uppmärksamhet, så är det inte 
dem vi har kommit för att titta på. 
Istället vänds våra blickar mot det 
som håller dem vid liv – naturbe-
tesmarken. Just den här marken 
har betats länge. Lena är den fjär-
de generationen på gården, men 
medan hennes föräldrar hade 
mjölkkor har hon och Olof valt 
att satsa på köttuppfödning och 
avel.

– Trots att det har gått djur i den här hagen i 
många år såg marken väldigt annorlunda ut när 
vi tog över gården 2016, till exempel fanns det 
många fler träd, säger Lena. Så vi bestämde oss 
för att restaurera betet, vilket vi blev klara med 
2022.

Förenklade regler ställer andra krav på 
lantbrukaren

Och det är som sagt rådgivning kring be-
tesmarker som är anledningen till vårt besök. 
Anna har stämt träff med Lena och Olof för att 
titta på den restaurerade betesmarken och ge 
tips på hur den kan förbättras ytterligare. 

– 2023 togs åtagandeplanerna för marker 

med särskilda värden bort och det finns inte 
längre särskilda villkor för varje enskild mark, 
berättar Anna. Istället finns det generella sköt-
selvillkor för alla betesmarker och slåtterängar, 
samt ett särskilt skötselvillkor som handlar 
om att man inte får tillskottsutfodra djuren på  
markerna.  

Reglerna har alltså blivit enklare, men 
där  länsstyrelsen tidigare beskrev vilka na-
tur- och kulturvärden som fanns på betesmar-

kerna och slåtterängarna, och satte  
skötselvillkor, är det nu upp till 
lantbrukaren själv att veta vad som 

finns och hur detta ska skötas. 
För att lantbrukaren ska få 
den information och kunskap 

som behövs erbjuder länssty-
relsen kostnadsfri rådgivning 
och kompetensutveckling, 
enskilt och i grupp. Om du 
vill veta mer om vad den nya  

perioden med miljöersättningen 
innebär, är du välkommen att 
kontakta Länsstyrelsen för råd-
givning eller läsa mer på Jord-
bruksverkets webbplats.

Ny kunskap bygger stolthet
Vi går vidare genom Lena och Olofs natur-

betesmark och efter en stund tröttnar de nyfik-
na djuren på oss och återgår till att beta. Anna 
letar signalarter, tittar på träd, buskar, kultur-
miljöer – allt i dialog med Lena och Olof. För, 
som hon konstaterar, ”det är ju de som är ex-
perterna på sina marker”.

– Jag tycker det är så häftigt att se hur vi 
tillsammans med djuren har förvandlat mar-
ken och fått tillbaka till den mångfald som här 
en gång fanns, konstaterar Lena. Djuren är de  
absolut bästa naturvårdarna!

Olof fyller i:

A 
Olof och Lena Friberg. 

Det är inte bara betesdjuren 
på Solåkra gård som är 
nyfikna av sig. 

Läs mer på sid 32 om vår 
kostnadsfria rådgivning 
och hur du anmäler dig. 

Kompetenslyft 
kostar inte ett 
dyft 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Att visa den historiska markanvändningen med hjälp av äldre kartor kan hjälpa oss att förstå varför markerna har värdefulla natur- och kulturvärden idag. 
Olof och Lena tillsammans med Anna Stenberg, Malin Körnell och skribent Ulrika Petersén. 

– Det är väldigt roligt att bidra till att skapa ett 
vackert landskap med en rik biologisk mångfald och 
jag uppskattar dialogen med länsstyrelsen och den 
kompetens de har. Ju mer kunskap vi får, desto större 
stolthet känner vi över det vi gör.Att vi dessutom kan 
ta bättre betalt för vårt kött när vi kan visa kunderna 
att djuren mår bra av att beta och att de främjar den 
biologiska mångfalden, det är inte helt fel det heller. 

Djuren hjälper till med restaureringen 
Rundturen är slut och Anna konstaterar att det inte 

fanns mycket att förbättra. 
– Ni har lyckats jättebra med restaureringen, det 

ser fint ut trots att det inte har gått så lång tid. Lite 
björksly som kan tas bort här och var, det är det enda. 

Olof och Lena är nöjda och visar oss vägen till ännu 
en mark, som är mindre än den förra och inte tidigare 
betad. Här har de nyligen inlett en ny restaurering. 

– Vi köpte marken för drygt ett år sedan och har 
tagit ner en hel del träd, berättar Olof. Några får så-
klart stå kvar, för att ge skugga och så att djuren har 
något att klia sig mot. Man kan riktigt se hur de gillar 
att gnugga sig mot ekarnas grova stammar! 

Anna kikar runt och noterar att det finns såväl 
blommande och bärande träd, som fina ekar i det som 

ska bli betesmark. Hon tipsar om att behålla buska-
gen, att bygga faunadepåer av död ved och ris och att 
hägna in mindre buskar och träd innan djuren släpps 
in. För in ska de, även om marken ännu inte ser ut 
som en betesmark. 

– Djuren är avgörande för restaureringen, säger 
Lena. Man tror knappt att det kan bli något av det, 
så som marken ser ut idag. Men när djuren kommer 
in tuggar de i sig av slyet och snart börjar gräset växa. 
Det är jätteintressant att se hur djuren skapar mång-
fald – och hur fort det går. 

Förmiddagen börjar lida mot sitt slut och alla med-
verkande verkar tillfreds med vad de sett och lärt. 

– Det är kul att gå och snacka och lära sig mer, 
man ser verkligen sina marker med andra ögon, säger 
Olof. 

– Det roligaste med rådgivningarna är att jag 
också lär mig mycket, konstaterar Anna. Varje betes-
mark och slåtteräng är unik, och det är varje rådgiv-
ning också. Nu ska jag åka tillbaka till kontoret och 
skriva ett rådgivningsbrev där jag samlar allt vi sett och 
pratat om, samt mina rekommendationer på vad mer 
de kan göra. Sen är det upp till Olof och Lena att 
bestämma hur de går vidare! 

”” När djuren kommer in 
tuggar de i sig av slyet och 
snart börjar gräset växa. Det 
är jätteintressant att se hur 
djuren skapar mångfald – 
och hur fort det går. 

Det är värdefullt att spara blommande och bärande träd 
och buskar i betesmarken. Ett tips är att stängsla in mindre 
plantor, innan de är tillräckligt stora, för att inte djuren ska 
äta upp dem. 

Död ved är en bristvara i dagens 
odlingslandskap. Att lämna död ved i form 
av stående träd, lågor och faunadepåer 
gynnar den biologiska mångfalden. Dessa är 
en viktig livsmiljö för ett stort antal hotade 
arter, framför allt många insekter. 
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Regenerativa 
Ur Smart Landsbygd 
nummer 1 2019metoder genererar 

intresse hos allt fler 
I nummer 1/2019 fick vi bekanta oss med regenerativt lantbruk när 
vi besökte Jens Fjelkner på Sjövången utanför Kristianstad. Med 
hjälp av korna var målet att skapa ett klimatpositivt jordbruk, med 
en rik biologisk mångfald både under och ovan jord. Så hur har det 
gått; för Sjövången och för regenerativt lantbruk i stort? 
TEXT: Ulrika Petersén 

– Intresset har ökat, både bland 
lantbruk med stort engagemang 
för miljö och klimat och bland 

dem som tittar efter alternativ nu när kostnaderna 
för insatsvaror har ökat, konstaterar Jens. Båda grup-
perna är viktiga. De förstnämnda eftersom de ofta är 
mindre lantbruk som testar nya saker som driver ut-
vecklingen framåt och de sistnämnda för att de ofta 
har arealerna och därmed kan göra stor skillnad – 
även med små förändringar. 

När det gäller hur regenerativt lantbruk kan hålla 
kostnaderna för insatsvaror nere tar Jens sig själv som 
exempel. Hans kostnader har varit konstanta de se-
naste tre åren, tack vare att han utnyttjar betet bättre. 
Från att 2019 räcka året ut, räcker nu betet ända till 

– Till och med på mina lättaste sandjordar har 
det börjat dyka upp daggmask, det är en rätt häftig 
förändring, säger Jens. Och på mina tyngre jordar 
kryllar det av mask! 

Att även livet ovanför mark gynnas av den rege-
nerativa, ekologiska driften gavs ett tydligt bevis på 
förra sommaren. Efter 50 års frånvaro återvände den 
starkt hotade kornsparven till området för att häcka. 
En liten sensation som renderade pris från Nordöstra 
Skånes Fågelklubb. 

– Mitt nästa mål är att få en livskraftig population 
av rapphöns på markerna, säger Jens. Där är jag inte 
riktigt än, men det går åt rätt håll. 

I takt med att intresset för det regenerativa har 
ökat, har det också blivit lättare att hitta informa-

slutet av februari. 
– Jag har visserligen ändrat strategi lite och gått 

från enbart bete till att ge utfodring varannan dag un-
der vintern, berättar Jens. Korna blir bättre i magen 
av det. Men det förlängda betet innebär att jag nu-
mera skördar färre balar, så trots prisökningarna på 
diesel, el med mera är mina kostnader desamma. 

Ett kärt återseende 
På Sjövången är korna en viktig del av det regene-

rativa lantbruket. Genom att tillämpa högdensitets-
bete (dvs många djur på liten yta under en kort tid) 
med lång återhämtningstid, där djuren trampar ner 
en del av betet som därefter får möjlighet att åter-
ställa rotreserverna innan nästa avbetning, ökar mull-
halten i jorden. Vilken binder kol och gynnar jord-
livet. 

tion och utbildningar på svenska. Jens delar med sig 
av sin kunskap som föreläsare, men tipsar också om 
Nordiskt nätverk för regenerativt lantbruk som har 
en aktiv Facebookgrupp för den som vill lära mer. Ett 
annat initiativ är Svensk Kolinlagring, som kopplar 
samman företag som vill betala för kolinlagring med 
jordbrukare som ägnar sig åt kolinlagring och jord-
förbättrande åtgärder. 

– Att ensidigt lagra kol är inte tillräckligt, det mås-
te kombineras med andra kloka åtgärder, menar Jens. 
Regenerativt lantbruk är ju inte en särskild metod, 
istället är det en målsättning att vitalisera ekosyste-
met. Det är resultatet som räknas och hur man upp-
når det varierar från gård till gård utifrån de förutsätt-
ningar man har. Det viktiga är inte själva definitionen 
”regenerativ” utan att man gör det man kan. Även små 
förändringar kan göra stor skillnad! 
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HUR GICK 
DET SEN? 

”Jag trivs 
och lär mig 
för varje dag 
som går” 

TEXT: Ulrika Petersén FOTO: Nils Bergendal 

HEJ 
PÅ 
DIG 

I artikelserien Hej 
på dig lär vi känna 
medarbetare på Läns-
styrelsen Skåne. Möt 

Måns Tholin, medarbetare på 
Landsbygdsavdelningen. 

När började du på Länsstyrelsen Skåne och 
vad jobbar du med? 

– Jag började på Länsstyrelsen 2018 och 
jobbar med kontroller på enheten för jordbrukarstöd. 
Under säsong är jag ute på kontroller i Skåne och 
Blekinge i genomsnitt tre dagar i veckan och sitter på 
kontoret de övriga två. Förutom kontrollerna är jag 
även med i en referensgrupp för ekologisk produk-
tion där vi jobbar för att öka intresset för eko – både 
hos producent och konsument. 

Vad är roligast med ditt arbete? 

– Bäst är helheten, att man känner att man gör 
samhällsnytta samtidigt som arbetet är intressant och 
utvecklande för en själv. Arbetet är dessutom väldigt 
varierande eftersom vi på Landsbygdsavdelningen 
ofta samarbetar över gränserna. Här är trevlig stäm-
ning och väldigt bra personal, jag trivs och lär mig 
för varje dag som går! När det gäller kontrollerna så 
är det roligaste att man får besöka ställen som man 
aldrig hade kommit till annars, att uppleva naturen 
och träffa lantbrukarna. Och vad gäller eko så är det 
spännande eftersom odlingen sker på ett annat sätt. 
Det är mer utmanande samtidigt som jordhälsa och 
biologisk mångfald är i centrum. 

Hur ser du på framtiden för eko? 

– Det är tråkigt att trenden just nu är nedåtgåen-
de. Det har varit några tuffa år, men jag hoppas att 
eko snart får ett uppsving igen. Det finns fortfarande 
många eldsjälar kvar, men eko behöver lyftas och 
bli mer synligt. Som vanlig konsument lägger man 
knappt märke till ekoprodukterna i butiken längre. 

Vad gjorde du innan du kom till 
Länsstyrelsen? 

– Då utbildade jag mig till landskapsvetare vid 
Högskolan i Kristianstad. Innan dess har jag jobbat i 
handelsträdgård och som bergsprängare. 

Bergsprängare? Berätta! 
– Min pappa är bergsprängare så jag jobbade med 

honom i bland annat Södra Sandby och Dalby. Fast jag 
insåg ganska snabbt begränsningarna med att inte ha 
en utbildning. Eftersom jag alltid varit intresserad av 
djur och natur – jag är uppvuxen i en liten by ute på 
landet – så passade landskapsvetarprogrammet bra. 

Men du har ingen lantbrukarbakgrund? 

– Nej, inte mer än att jag alltid haft lantbruk och 
lantbrukare omkring mig, så som man har ute på 
landet. Så intresset finns där, även om jag själv inte är 
uppvuxen på gård. 

MÅNS 
THOLIN 

Bor: Är relativt 
nyinflyttad i Kiaby 
utanför Kristianstad. 
Odlar: Inte än, men i 
mitt förra hus odlade 
jag en del grönsaker. 
Tanken är att komma 
igång och odla för 
eget bruk igen. 
Drömmer om: Att 
en gång bygga ett 
eget hus där det finns 
tillräckligt med mark 
för att kunna ha egna 
djur. Några får och 
getter räcker långt, jag 
drömmer inte om att 
hålla djur i stor skala. 
Det här visste du inte 
om Måns: Jag har 
spelat i ett metalband, 
men när jag passerade 
30 kände jag att det 
var dags att lägga 
det på hyllan. Fast 
musikintresset finns 
kvar! 
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Krafttag för 
den ekologiska 
produktionen 

Samarbetsprojektet Mera Eko vill öka medvetenheten hos besluts-
fattare, handel och konsumenter och bidra till att vända den nega-
tiva trenden så att eko blir lönsamt för lantbrukarna. 

300 år, så jag brukar säga att vi har haft drygt 200 
år av ekologiskt lantbruk, 70 år av konventionellt 
och nu snart 30 år av ekologiskt igen. 

Hållbart och närproducerat 
Sett ur det perspektivet är det snarare det eko-

logiska som är det konventionella, i bemärkelsen 
traditionsenligt och vedertaget, och så vill Baltzar 
att det förblir. 

– På Wanås har vi inga högavkastande jordar 
utan stora, steniga naturbetesmarker med grönt 
gräs och gott om vatten, berättar Baltzar. Vilket 
är perfekt för mjölkproduktion, som är grunden 
i vår verksamhet. Idag har vi cirka 1 000 djur på 
gården, varav 430 mjölkande. Djuren är i sin tur 
en förutsättning för växtodlingen, som består av 

TEXT: Ulrika Petersén FOTO: Nils Bergendal 

S olen strålar från en klarblå himmel och ut-
anför Wanås konsthall flockas besökarna. 
Men vi är inte här för att titta på utställ-
ningen, vi är här för att prata ekologisk 
produktion med Baltzar Wachtmeis-
ter, vd på Wanås gods AB, Johannes 
Andersson, driftledare på gården och 
Mia Davidsson, Länsstyrelsen Skåne. 
– Min pappa ställde om hela Wanås 
produktion till ekologiskt 1999, berättar 
Baltzar. Gården har varit i släktens ägo i 

spannmål, rotfrukter och foder till djuren. Faktum 
är att vi nästan är helt självförsörjande på foder, 
96–97 procent av allt som djuren äter produceras 
på Wanås. 

Just den höga självförsörjandegraden är en av 
sakerna som gör ekologisk produktion så viktig 
och som lyfts fram i Mera Eko, ett samarbets-
projekt mellan Länsstyrelserna i Skåne, Halland, 
Blekinge och Kronoberg samt Ekologiska lantbru-
karna. 

– I ekologisk produktion jobbar man utifrån 
de resurser som finns på gården, säger Mia. Man 
använder inte handelsgödsel och kemiska växt-
skyddsmedel, som till allra största delen impor-
teras och som är resurskrävande att tillverka, utan 
nyttjar kretsloppet på gården. Man kan på så vis 
säga att ekologiska produkter är mer närproduce-
rade än konventionella och att de därmed bidrar 
till ökad svensk självförsörjning och en mer håll-
bar livsmedelsproduktion. 

Samarbete ska öka kunskapen kring eko 
En annan sak som projektet vill lyfta fram är 

hur de ekologiska odlingsmetoderna bidrar till ett 
robustare jordbruk; ett jordbruk som kan stå emot 
såväl torka som översvämningar bättre. 

– Tyvärr är det ju så att klimatförändringarna 

Jordbruket, mjölkproduktionen 
och djurhållningen på Wanås 
Gods bedrivs ekologiskt och 
kontrolleras av KRAV. 

Batltzar Wachtmeister och Mia Davidsson. Johannes Andersson. 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

    

10 11 



  
 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 
  

 
 

  

vär

2

Batlzar berättar att de är nästan 
helt självförsörjande på foder, o 

gör att vi måste förbereda oss på att både klara 
längre torkperioder och kraftigare nederbörd, 
vilket ekologiska lantbruk gör genom sin mer 
variationsrika odling, berättar Mia. Men istället 
för att öka så minskar nu produktionen, och lön-
samheten för många ekologiska lantbruk har för-
sämrats. Det är fel väg att gå, nu när vi verkligen 
måste ha fokus på miljö och klimat. 

För att bidra till att vända trenden vill Mera 
Eko öka kunskapen kring vad ekologisk produk-
tion innebär.Tillsammans anordnar de frukostträf-
far hos olika aktörer, som får lära sig mer om eko 
medan de äter en god ekologisk frukost.Vid varje 
träff deltar minst en lantbrukare, som kan berätta 
om sin verksamhet och svara på frågor. 

Ett av lantbruken som valt att gå med i projek-
tet är just Wanås. För ökad kunskap behövs, det 
menar Wanås driftledare Johannes. 

– Produkter marknadsförs under så många 
olika begrepp och benämningar – närodlat, rege-
nerativt, lokalproducerat osv, men det enda som 
det finns tydliga regler och bestämmelser kring 
är ekologiskt. Fast det känner många inte till. Jag 
hoppas att Mera Eko når ut till beslutsfattarna, till 
kommunerna; de som köper in de stora volymerna 
och som kan göra störst nytta för att driva efter-
frågan på eko, men också till handeln som helt 

verkar ha slutat att marknadsföra ekologiska pro-
dukter. 

Baltzar instämmer och fortsätter: 
– På Wanås bedriver vi ekologiskt lantbruk för 

det passar platsen vi är på, men ekologisk produk-
tion är mer krävande och arbetsintensiv. Till ex-
empel har våra djur upp till två kilometer mellan 
bete och mjölkning, därför har vi behövt jobba 
mycket med djurvälfärden. Att bevara natur-
betesmarkernas stora värden, att långsiktigt han-
tera naturresurserna på ett uthålligt sätt, att inte 
pressa djuren så hårt – det kostar. Så visst händer 
det att jag vacklar i min övertygelse när efter-
frågan faller och färre vill betala för de värden som 
det ekologiska ger. Men jag vill inte gå tillbaka, det 
är fantastiskt att kunna driva en verksamhet utan 
kemiska växtskyddsmedel och handelsgödsel, en 
verksamhet där djuren och jorden mår bra. 

– Och det är just därför vi dragit igång Mera 
Eko: för att påminna konsumenter, handel, 
politiker och alla andra om vad ekologiskt står 
för och visa att ekologiska lantbrukare går i täten 
för att driva en utveckling som hela samhället och 
planeten behöver, säger Mia. Förhoppningsvis kan 
vi tillsammans lyfta eko, så lönsamheten för lant-
brukarna ökar och det blir mera eko på tallrikarna 
igen. 

Dina värdefulla insatser - för miljön och klimatet. Det är många finaDin 
åtgärder vi redan gör på åkern, i landskapet, i trädgården, som be-
tyder mycket för vårt klimat och den biologiska mångfalden. Sakerinsats 

värdefulladefulla 

1

2 

3 

1 

vi kanske tar för givna i dag. 

Genom att köra i fasta körspår koncentrerar man markpackningen till spåren och 
på så vis minskar man behovet av att luckra och bearbeta på större delen av fälten 
vilket även minskar energiförbrukningen. En lucker jord läcker mindre mängd kväve 
och fosfor och grödornas rötter utvecklas, tar upp vatten och näring bättre. 

Var inte för petig med ogräsrensning. 
Spara några nässel- och tistelbestånd, det gör många insekter glada. 

Kan en lerpöl vara bra för något? Javisst, de ger ladusvalorna byggmaterial till sina 
bon och de erbjuder en vattenreserv för pollinatörer. Att låta det finnas lerpölar kvar 
och inte torrlägga alla ytor kan alltså bidra med livsmiljöer till några av jord-
brukslandskapets karaktärsarter. 

Ta chansen att bli en miljönär! 
Maila in dina värdefulla insatser till kristina.a.larsson@lansstyrelsen.se så 
har du chans att just ditt tips kommer med i nästa nummer av Smart lands-
bygd. Av alla inkomna svar lottar vi ut 3 exemplar av boken ”Humlor i Skåne”. 

Följ oss på Facebook för att få: 
... ett stort utbud av kurser och rådgivningar 

... kunskap om varför landskapet ser ut om det gör 
... allt om strategiska planen för EU:s jordbrukspolitik 

... mängder av goda exempel 

Skånsk Landsbygd 
– allt samlat på ett ställe 

www.facebook.com/landsbygdskane 
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texten fortsätter på nästa uppslag >>>

??Sätt rätt pris och 
bygg ett hållbart 
företagande 

Att sätta rätt pris på sin produkt eller tjänst är inte alltid det 
lättaste. För hur ska jag veta att priset täcker alla mina kostna-
der? Att kunderna vill betala det pris jag satt? Att mitt företag 
överlever långsiktigt? Att JAG överlever långsiktigt, ekonomiskt 
såväl som socialt? Lugn, det finns hjälp att få! 

TEXT: Ulrika Petersén FOTO: Mostphotos 

– Att sätta rätt pris handlar om att bygga ett håll- förädla produkterna. Men om du dessutom adderar 
bart företag, ett företag som håller över tid och – till ett utflyktsmål där kunderna kan ta med sina barn 
inte minst – en företagare som håller över tid, säger och klappa lammen eller kalvarna, prova att sitta i en 
Carolina Landh, vd för Anspira Group som hjälper traktor eller ta en fika på gården – ja, då säljer du 
företag och idéer att växa. Men för att kunna sätta en hel upplevelse. Kunderna får en relation till dig, 
rätt pris krävs ett visst förarbete, det går inte att bara din verksamhet och dina tjänster och produkter. De 
chansa och hoppas att allt blir bra. köper inte av dig för att du erbjuder ett billigt pris – 

Carolina Landh Först och främst måste du lära känna din kund och utan för att du erbjuder kvalitet och ger dem en hel 
din marknad.Vem är det som ska köpa dina produkter upplevelse. 
och var ska du sälja dem? Ett pris som är helt orimligt Att känna sin målgrupp är viktigt, men för att sätta 
på en marknad, kan nämligen vara högst rimligt på rätt pris behöver du även känna dig själv. Det vill säga 
en annan. veta vad din produkt/tjänst kostar att ta fram.Att göra 

– Du behöver förstå vad det är du egentligen säl- en noggrann kalkyl över alla kostnader – produktion, 
jer, menar Carolina. Är det en upplevelse, tid eller paketering, lokaler, logistik, resor, marknadsföring, 
ett besöksmål? Ett exempel; om du har en gårdsbu- lön med mera – är A och O. 
tik där du säljer kött, ost och liknande produkter från – Tänk på att kalkylen också ska inkludera risken 

Per Hansson djuren, så betalar ju dina kunder för ditt hantverk att som det innebär att vara företagare, säger Carolina. 

Att det ska finnas pengar till oförutsedda händelser 
eller om du till exempel blir sjuk. 

Tiden en underskattad faktor 
På Kompetenscentrum företagsledning (KCF) på 

SLU arbetar man med att koppla samman forskning, 
utbildning och samverkan med de gröna näringarna 
inom ämnet företagsledning. Ett av KCF:s uppdrag 
är att med forskning som grund förmedla ny kunskap 
till rådgivare, som i sin tur utbildar och håller kurser 
för företag och entreprenörer på landsbygden. 

– Bra rådgivning och utbildning är viktigt både för 
nyföretagare och dem som vill utveckla sitt företag, 
säger Per Hansson, verksamhetsledare på KCF. Här 
är vi på KCF med och bidrar genom att koppla forsk-
ningen till praktiken och utveckla rådgivarna för att 
möta nya krav. 

Liksom Carolina trycker Per på vikten av att se 
hela bilden när man sätter pris på sina produkter och 
tjänster, och han pekar på en sak som är lätt att för-
bise: tiden. 

– Försök att räkna ut vad din verksamhet ger dig 
i timlön och se om det är rimligt utifrån de mål du 
satt upp, säger Per. Om timlönen blir 50 kronor och 
målet är att försörja dig på ditt företagande, nej då är 
det inte rimligt. Att jobba mycket för lite pengar kan 
vara okej i ett uppstartsskede, men det är inte hållbart 
över tid. 

Viktigt att tänka de obekväma tankarna 
Oavsett om företagandet ska stå för hela din in-

komst eller bara en liten del är det viktigt att sätta 
upp tydliga ekonomiska mål. Genom att regelbundet 

stämma av om företaget svarar mot målen finns möj-
lighet att justera eller förändra verksamheten, innan 
det är för sent. 

– Jag pratade inför ett gäng småskaliga grönsaks-
företagare för ett tag sedan och frågade dem vad de 
tänkte ha i pension, säger Per. De skruvade obekvämt 
på sig. Många vill inte tänka de där obekväma tankar-
na – vad blir min pension, vad händer om jag blir sjuk, 
vad får jag i föräldrapenning – men de är viktiga att 
ha med sig redan från början. Engagemang och dröm-
mar räcker inte hela vägen, det behövs även tydliga 
mål och kalkyler. 

Så vad är då Pers och Carolinas bästa tips till dig 
som inte vet var du ska börja när det gäller kalkyler, 
analyser och mål? 

– Gå en kurs, det är väl investerad tid, säger Per. 
Hitta någon som ställer de där lite besvärliga frågorna 
och som hjälper dig att se dina svagheter och styrkor, 
någon som visar hur du ska räkna för att få med hela 
kedjan. Det finns gott om aktörer och rådgivare som 
erbjuder utbildningar, så unna dig att gå på djupet och 
ta stöd utifrån. 

Carolina instämmer. 
– Det är lätt att komplicera saker och bli hemma-

blind när man sitter på sin kammare.Ta råd och hjälp, 
bolla idéer, få feedback och du kommer att upptäcka 
att det inte är så svårt.Att gå en kurs är nyttigt oavsett 
om du är helt ny som företagare eller vill utvecklas. 
Våga fråga och lära, det lönar sig i längden. 

Missa inte: 
Med kursen ”Sätt 
rätt pris - öka din 
försäljning och 
lönsamhet” erbjuder 
Länsstyrelsen 
Skåne företag på 
landsbygden en 
möjlighet att stärka 
sin affär med rätt 
prissättningsstrategier 
och paketering. 
Kursen utgår från 
företagens egen 
verksamhet, där en 
del är att ta fram 
prismodeller för att 
skapa en korrekt och 
lönsam prissättning. 
Kursen hålls av 
Carolina på Anspira 
Group. Läs mer på 
sidan 26. 
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Fem fantastiska 
spångar – i vått 
och torrt 

Myrmarker är speciella platser – svårtillgängliga och blöta. De skapar en vildmarkskänsla 
som är sällsynt för oss som bor i Skåne. Ett besök på en mosse börjar i laggkärret, en 
blöt och ofta trädklädd bård runt mossen. När du kommit igenom laggkärret öppnar sig 
landskapet. Här ligger högmossen, en vidsträckt och trädlös kupol som höjer sig över 
omgivningarna. Under försommaren svävar tuvullen ovanför tranbär och kråkris och 
enkelbeckasinens spelflykt hörs. På hösten ligger dimman över mossen. En ensam älg 
vandrar med långa kliv över tuvorna, alltmedan korpen övervakar uppifrån en ensam tall. 

För att upptäcka livet på mossar och myrar behövs höga stövlar och ett visst mod. 
Högmossen är uppbyggd av vitmossor. Mellan tuvorna ligger höljor och dråg, där du kan 
gå ned dig. Det är stor risk att fastna så gå aldrig ut i dessa våta marker utan sällskap. 

Då blir spången vägen ut i detta våta paradis. Här kan du vandra torrskodd ut till 
det öppna mosseplanet. Stanna upp längs vägen och undersök marken 
bredvid spången – kanske hittar du den köttätande växten rundsileshår 
eller ett hjortron att stoppa i munnen. 
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Traneröds mosse 
NORDVÄST 

Traneröds mosse ligger nära Söderåsen, 
sydväst om Ljungbyhed. Det är en av få 
högmossar i västra Skåne som har und-
gått utdikning, torvbrytning och upp-
odling. Traneröds mosse har även ett rikt 
fågelliv. 

Älemossen 
NORDVÄST 

Uppe på Hallandsåsen ligger Älemossen, som 
är en del av naturreservatet Lya ljunghed och 
Älemossen. 

Vandra ut på spången genom ringen av björk och tall 
som omgärdar den öppna högmossen. Här ute ligger 
en utkiksplattform som är som gjord för en stunds vila 
och reflektion, eller kanske en god fika. Älemossen ligger 
omgivet av ett ålderdomligt kulturlandskap. En vandring 
på Skåneleden genom reservatet bjuder förutom på 
Älemossen även på öppna vidder, enefälader, blomrika 
betesmarker och ljunghedar. 

Vyssle myr 
NORDOST 

Ett nytt tillskott till våtmarkernas spångar 
finns vid Vyssle myr, Östra Göinge kommun. 

Så ny är spången att leden som ska visa vägen ut till 
myren ännu inte är uppmarkerad. Men om du följer den 
lättvandrade gamla banvallen norrut från Stora Svinön, 
norr om Kräbbleboda i Östra Göinge kommun så 
kommer du efter en kilometer till spången som leder 
dig ut på mosseplanet. I den våta marken glittrar gula 
myrliljor tillsammans med klockljungens rosa blommor 
under sommaren. 
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VAD ÄR VAD I VÅTMARKENS VÄRLD? 

Myr är samlingsnamnet på våtmarker som mossar och kärr. Marker som kännetecknas av att syretillgången är så låg att 
växtmaterial och annat organiskt material inte bryts ned utan ansamlas som torv. 

Kärret får sitt vatten från omgivningen. Det gör att marken kan vara näringsfattig eller näringsrik, helt beroende på 
omgivningen. 

Mossen får sitt vatten enbart uppifrån himlen i form av nederbörd och blir därför näringsfattig med lågt pH. Torv byggs 
upp av främst vitmossor och kan bilda lager på tiotals meter. 

Ett besök i försommarnatten kan ge dig chans att hjortronen vilka kan vara svåra att hitta i Skåne.
uppleva nattskärrans knarrande läte eller mor- Gölen är en vattensamling eller sjö som bildats uppe på våtmarken.Men kanske har du tur om du tar spången ut på
kullans flykt över mossen. Under varma sommar- mossen. Tjärnen är däremot rester av en sjö som vuxit igen och där myrmarkerna bildats runt det öppna vattnet. 
dagar flyger starrgräsfjäril, myrpärlemorfjäril och Det finns både grillplats och torrdass intill
violett blåvinge över de blöta markerna. Kungen spången som leder ut på mossen.
bland myrmarkens bär är de guldglänsande 

fler utflyktstips på nästa uppslag >>> 
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Spångar i sanden 
Längs Skånes öst och sydkust möter havet ett sandmarkslandskap med härliga stränder 
och sanddyner. Det är tufft att ta sig fram i sanden, fötterna sjunker ned och det suger 
snart i benen. Behöver du käpp, rullator, rullstol eller barnvagn kan det vara nästan 
omöjligt att komma över sanddynerna och ned till havet. Men det finns platser längs 
kusten där tillgängligheten har möjliggjorts med hjälp av en träspång i sanden. Då är 
det lätt att ta sig över sanddynerna ned till havet och njuta av utsikten. 

Äspet 
NORDOST 

Strax söder om Åhus ligger Äspet, ett väl-
besökt naturreservat för såväl fågelskådare 
som badare och vandrare. I lagunen som 
ligger intill Helge ås gamla utlopp är fågel-
livet rikt nästan året om. 

Flyttfåglar passar på att vila upp sig på färden mellan 
norr och söder medan sommaren kan bjuda på den 
svartvita skärfläckan och andra strandängsfåglar. Själva träspången är re-
Längs strandens dyner ligger ett fågeltorn där man sultatet av återvinning. Den skapades av elever på 
kan uppleva lagunens fågelliv på nära håll. Länssty- Wendesgymnasiet i Kristianstad till Jamboree 2022, 
relsen och Kristianstad kommun har påbörjat arbetet ett läger för alla Sveriges scouter. Och nu får den 
med att tillgängliggöra detta fågeltorn. I år har arbetet fortsätta sin gärning i Äspet. Eleverna kommer att 
med spången kommit fram till havet från parkerings- fortsätta med att bygga spång – nästa år hoppas vi att 
platsen. En rund rastplats, uppbyggd av trätrall, med den når ända ut till fågeltornet. 
grillplats med bord och bänkar nära havet är nu lätt 
att nå via spången. 

Friseboda 
SYDOST 

Friseboda naturreservat som ligger lite 
längre söderut på ostkusten består av en 
vidsträckt sandstrand och bortom den ett 
fantastiskt landskap med höga sanddyner, 
knotiga tallar och böljande backar. 

Här finner du ovanliga arter som myrlejonsländan, 
klittvargspindeln och den hotade fältpiplärkan, en 
karaktärsfågel för de öppna sandmarkerna. 
Ut över sandheden och till havet kan du vandra på en 
rullstolsanpassad träspång. Den slutar vid stranden 
i en utsiktsplattform. På vägen kan du fördjupa dig i 
sandmarkernas ekologi och dess spännande arter i 
projekt Sandlifes utemuseum. 
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I KORTHET 
Ängsladan i Broby 
hembygdspark är en 
liten timrad, omålad 
byggnad som en gång 
användes för att förvara 
hö i. Den har stått i 
Broby hembygdspark 
i nästan 100 år men 
kommer ursprungligen 
från Örnanäs två mil 
österut. På 1920-talet 
skänktes ängsladan 
till hembygdsparkens 
friluftsmuseum för att 
bidra till att bevara det 
agrara kulturarvet. Nu 
när flytten går tillbaka 
till Örnanäs kulturreser 
vat repareras samtidigt 
byggnaden med virke 
från Örnanässkogen. 

Bilden visar då man bytte vasstak 
på ängsladan i Broby. Ängsladorna 
låg ofta i anslutning till avlägsna 
fodermarker. Foto: Leif-Åke 
Lannetoft 

Test- och demomiljöer kartlagda 
Region Skåne har kartlagt test- och demomiljöer relaterade till 
livsmedelsområdet i Skåne. Resultatet har sammanställts i en rap-
port med samma namn och finns att läsa på webben (läs QR-kod 
nedan). På dessa platser finns möjlighet att testa och utvärdera 
nya processer, tekniker och recept. Ett exempel är Krinova, som 
har ett provkök som är ett fullt utrustat restaurangkök med till-
gång till kyl, frys, fritös ugn med mera med möjlighet till matlag-
ning såväl som produktion av nya testprodukter. Detta kan man 
hyra för ca 1000 kr exkl moms/dag. Du går in på deras webbplats 
och bokar. Idag är det mest start-up företag inom livsmedel som 
använder sig av tjänsten. 

Gissa ogräset 

1 2 

Rätt svar hittar du här 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------> 

En 
ängslada 

flyttar 
hem 

Vatten efter behov 
Visste du att växterna själva kan tala om för bevattningssystemet hur 
mycket vatten de vill ha? Genom ett trådlöst bevattningssystem från 
det svenska företaget Irriot kan sensorer känna av bland annat regn-
mängd, temperatur och markens och luftens fuktighet och tala om 
när bevattningen behöver gå i gång. Genom temperatursensorn kan 
systemet även varna för frost och slå på bevattningssystemet så att 
exempelvis blommande fruktträd får ett skyddande hölje av is runt 
blommorna som bevarar temperaturen runt nollan. Då kan blom-
man klara sig oskadd från frosten. Den största vinsten är dock att 
man sparar stora mängder vatten. Vatten som ska räcka till mycket 
på vårt jordklot och inte självklart finns att tillgå. 
Läs mer på Irriots webbplats: www.irriot.com/sv/ 

3 4 

Rätt svar: 1. Åkertistel 2. Skräppa 3. Snärjmåra 4. Hampdån 
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Nu
börjar
kurs-

blocket! 

Kurser och rådgivningar vänder sig till lantbrukare 
och företagare på den skånska landsbygden. 

RÅDGIVNINGAR 
EKOLOGISK PRODUKTION 

Att bedriva ekologisk produktion 
kräver specifik kunskap om regelverk, 
odlingsmetoder, marknad med mera. 

Inom kompetensutvecklingens ramar 
finns medel till kunskapshöjande 
insatser för att främja och öka den 
ekologiska produktionen. 

Fler rådgivningar kommer att 
läggas ut. Håll er uppdaterade på 
Länsstyrelsen Skånes webbplats: 

www.lansstyrelsen.se/skane/ 
kompetensutveckling 

MIA DAVIDSSON 
010–224 15 17 
mia.davidsson@lansstyrelsen.se 

RÅDGIVNING 

Byggnadsrådgivning i samband 
med omläggning 
VARFÖR: Vid omställning till ekologisk produktion kan det 
bli aktuellt med ny-, till- eller ombyggnation och vi kan hjälpa 
till med att skissa och analysera effekterna vid förändringar i 
byggnader och/eller inredning i samband med omställningen. 
VAD: Vi träffas ute på gården och tittar på de förändringar 
som krävs för att följa det aktuella ekologiska regelverket. Vi 
diskuterar olika lösningar och sedan upprättas ett förslag med 
råd och tips. En uppföljning sker i form av ett telefonsamtal 
eller besök. 

DATUM: Löpande 
VAR: Skåne 
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: HIR Skåne AB, Linda Larsson, 010–476 22 29, 
linda.larsson@hushallningssallskapet.se och 

Växa Sverige AB, Therese Ljungberg, 010–471 01 39, 
therese.ljungberg@vxa.se 

RÅDGIVNING 

Starta eko–omläggningsrådgivning 
gällande ekonomi 
VARFÖR: Om du är intresserad av att ställa om till ekologisk 
växtodling eller djurhållning och gjort en analys av de biolo-
giska förutsättningarna på din gård så kan vi göra en ekono-
misk genomgång av de produktionsgrenar som omfattas av 
förändringen. 
VAD: Vi träffas ute på gården och gör en ekonomisk genom-
gång. En bokslutsanalys och driftsplan upprättas för att kunna 
analysera gårdens förutsättningar att klara en omläggning till 
ekologisk produktion. En uppföljning sker via telefonkontakt 
eller besök. 

DATUM: Löpande 
VAR: Skåne 
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: HIR Skåne AB, Patrick Petersson, 010–476 22 44, 
patrick.petersson@hushallningssallskapet.se 

RÅDGIVNING 

Starta eko–omläggningsrådgivning 
grönsaker, potatis och bär 
VARFÖR: Om du är intresserad av ekologisk grönsaks- och 
bärodling och funderar på vad en omläggning av din gård 
skulle kunna innebära, så kan vi erbjuda en individuell rådgiv-
ning där vi tittar på just dina förutsättningar. Vi ger dig olika 
förslag efter dina önskemål om vad du vill producera och 
diskuterar hur man kan planera sin verksamhet som ekologisk. 
VAD: Vi träffas ute på gården där vi tittar på förutsättningar för 
just ditt företag och diskuterar vad som är intressant för dig att 
utveckla. Du får ett förslag på hur en omläggning till ekologiskt 
kan bli och därefter träffas vi en andra gång för att svara på 

frågor och eventuellt planera för framtida omställning. 

DATUM: Löpande 
VAR: Skåne 
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: HIR Skåne AB, Oskar Hansson, 010–476 22 62, 
oskar.hansson@hushallningssallskapet.se 
Växa Sverige, Ingrid Holmberg, 010–471 03 53, 
ingrid.holmberg@vxa.se 

RÅDGIVNING 

Starta eko–omläggningsrådgivning 
växtodling 
VARFÖR: Individuell rådgivning där vi tittar på just dina förut-
sättningar. Vi ger dig olika förslag efter dina önskemål om vad 
du vill odla och diskuterar hur man kan planera sin verksamhet 
som ekologisk. 

VAD: Vi träffas på gården och tittar på förutsättningar för just 
ditt företag och diskuterar vad som är intressant för dig att 
utveckla. Du får ett förslag på hur en omläggning till ekologiskt 
kan bli och därefter träffas vi en andra gång för att svara på 

frågor och eventuellt planera för framtida omställning. 

DATUM: Löpande 
VAR: Skåne 
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: HIR Skåne AB, Kerstin Andersson, 010–476 22 72, 
kerstin.andersson@hushallningssallskapet.se samt 
Växa Sverige, Anna Aurell Svensson, 010–471 03 07, 
anna.aurell@vxa.se och Ingrid Holmberg, 010–471 03 53, 
ingrid.holmberg@vxa.se 
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RÅDGIVNING 

Mindre om-/tillbyggnation/system-
byte inom ekologisk produktion 
VARFÖR: Rådgivning till dig som behöver göra mindre om-
eller tillbyggnader för dina ekologiska djur. 
VAD: Gårdsbesök där vi tittar på olika alternativ och förslag 
som innebär systemförändringar i stallbyggnaderna. Kan 
exempelvis gälla byte av utfodringsmetod eller stallsystem. Vi 
diskuterar olika lösningar och sedan upprättas ett förslag med 
råd och tips. 

DATUM: Löpande 
VAR: På din gård 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Växa Sverige AB, Therese Ljungberg, 010–471 01 39, 
therese.ljungberg@vxa.se 

RÅDGIVNING 

Förändring på den ekologiska 
gården. 
VARFÖR: En kortare rådgivning via mejl och telefon då man 
behöver diskutera strategier och mindre förändringar i djurens 
stallmiljö. 
VAD: Rådgivningen innebär att vi via mejl och telefon disku-
terar olika strategier och mindre åtgärder för att förbättra de 
ekologiska djurens närmiljö. 

DATUM: Löpande 
VAR: På din gård 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT:  Växa Sverige AB, Therese Ljungberg, 010–471 01 39, 
therese.ljungberg@vxa.se 

RÅDGIVNING 

Jordhälsa i praktiken
– Hur mår din jord? 
VARFÖR: Lär känna din jords hälsa/bördighet! Varför ser det 
ut som det gör och vilka förbättringar kan göras? 
VAD: Tillsammans tittar vi på markstruktur, daggmaskföre-
komst, infiltrationsförmåga, markpackning med mera genom 
att bland annat gräva gropar och göra olika tester på några 
utvalda fält på din gård. Vi diskutetar varför det skiljer mellan 
olika fält och grödor samt vad du kan göra för att förbättra 
markens bördighet genom olika åtgärder på kort och på lång 
sikt. 
DATUM: Löpande 
VAR: På gården 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Generell: HIR Skåne AB, Jonas Ivarson, 
010–476 22 81, jonas.ivarson@hushallningssallskapet.se 

Inriktning djur: Länsstyrelsen Skåne, My Rask, 010–224 11 29, 
my.rask@lansstyrelsen.se. 

RÅDGIVNING 

Utveckla din ekologiska produktion 
VARFÖR: Vi erbjuder en rådgivning där vi går mer på djupet 
med sakfrågor som rör den ekologiska produktionen. 
VAD: Vi träffas ute på gården och fördjupar oss i exempelvis 

ekonomiska beräkningar eller går ut i fält och jämför effekter 
av olika insatser på fält med olika förutsättningar. 

DATUM: Löpande 
VAR: På din gård 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT:  HIR Skåne AB, Kerstin Andersson, 010–476 22 72, 
kerstin.andersson@hushallningssallskapet.se 

RÅDGIVNING 

Uppföljning vid övergång till 
ekologisk växtodling 
VARFÖR: Vi erbjuder en detaljerad plan för hur olika delar av 
växtodlingen ska ställas om till ekologisk odling. Rådgivningen 
kan också ges till omlagda gårdar med specifika problem med 
sin växtodling. 
VAD: Vi träffas ute på gården och tittar på de förutsättningar 
som finns på din gård och resonerar runt odlingsteknik och 

aktuella insatser. En skriftlig dokumentation med plan för 
odlingen och rekommendationer upprättas och en uppföljning 
sker via telefonkontakt eller besök. 

DATUM: Löpande 
VAR: På din gård 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT:  HIR Skåne AB, Kerstin Andersson, 010–476 22 72, 
kerstin.andersson@hushallningssallskapet.se 

RÅDGIVNING 

Tolkning av regler på den 
ekologiska gården 
VARFÖR: En kortare rådgivning via mejl och telefon då man 
behöver hjälp att tolka regelverket för ekologisk produktion. 
VAD: Rådgivningen innebär att vi via mejl och telefon reder ut 
frågetecken runt det ekologiska regelverket. 

DATUM: Löpande 
VAR: På din gård 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Växa Sverige AB, Therese Ljungberg, 010–471 01 39, 
therese.ljungberg@vxa.se 
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RÅDGIVNING 

Starta eko–omläggningsrådgivning 
för djurhållning 
VARFÖR: Vi erbjuder en individuell rådgivning där vi tittar 
på just dina förutsättningar. Vi ger dig olika förslag efter dina 
önskemål om vad du vill producera och diskuterar hur man 
kan planera sin verksamhet som ekologisk. 
VAD: Vi träffas ute på gården där vi tittar på förutsättningar för 
just ditt företag och diskuterar vad som är intressant för dig att 
utveckla. Du får ett förslag på hur en omläggning till ekologiskt 
kan bli och därefter träffas vi en andra gång för att svara på 

frågor och eventuellt planera för framtida omställning. 

DATUM: Löpande 
VAR: På din gård 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: HIR Skåne AB, Ingela Löfquist, 010–475 22 99, 
ingela.lofquist@hushallningssallskapet.se, 
Niels Andresen, 010–476 22 22, 
niels.andresen@hushallningssallskapet.se 

Växa Sverige, Jannica Krafft, 010–471 03 08, jannica.krafft@vxa.se 

Johanna Sjöberg, 010–471 03 43, johanna.sjoberg@vxa.se 

RÅDGIVNING 

Problemorienterad rådgivning med 
särskild analys av utfodringen 
VARFÖR: När man bedriver ekologisk djurhållning uppstår 
ibland problem som kan relateras till utfodring och/eller 
betesdrift. Vi ger förslag på förändringar och hur du ska gå till 
väga för att avhjälpa uppkomna produktionsproblem. 
VAD: Vi träffas ute på gården och gör en genomgång av 
gårdens strategier och system. Vi definierar gårdens proble-
matik och sedan presenteras en skriftlig plan med förslag på 
hur man ska komma till rätta med uppkomna problem. En 
uppföljning sker via telefonkontakt eller besök. 

DATUM: Löpande 
VAR: På din gård 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: HIR Skåne AB, Ingela Löfquist, 010–475 22 99, 
ingela.lofquist@hushallningssallskapet.se, 
Niels Andresen, 010–476 22 22, 
niels.andresen@hushallningssallskapet.se 

Växa Sverige, Jannica Krafft, 010–471 03 08, jannica.krafft@vxa.se 

Johanna Sjöberg, 010–471 03 43, johanna.sjoberg@vxa.se 

detta är en annons för greppa näringen 

GRUPPAKTIVITETER 2023/2024 

• Bygga för får 
Växa 25 oktober Digital kurs 
Therese Ljungberg, 010–471 01 39 
therese.ljungberg@vxa.se 

• Solceller och batterier på lantbruk 
HIR Skåne, 25 oktober. Digital kurs 
Markus Stenberg, 0708–31 99 55 
Markus.stenberg@hushallningssallskapet.se 

• Elflexibilitet, en lönsam affär på lantbruk 
HIR Skåne, 7 november. Digital kurs 
Nils Helmersson, 0708-16 10 33 
Nils.helmersson@hushallningssallskapet.se 

• Vattenmöten i Vattenriket – i torrt och 
vått  
Bussresa 8 november kl 9-16. 
Biosfärkontoret Kristianstads Vattenrike tillsammans 
med Hushållningssällskapet Skåne och Greppa bju 
der in till en serie aktiviteter med fokus på vatten 
hushållning i Landskapet. Första tillfället blir en resa 
till Listerlandet där vi bland annat tittar på en unik 
combianläggning med ett helhetstänk för våtmark, 
mångfald och bevattningsdamm. Anmälan sker via 
www.hushallningssallskapet.se/kalender 

• El, vätgas och ammoniak i lantbruket, 
inklusive studiebesök 
HIR Skåne, 22 november. Sjöbo 
Nils Helmersson, 0708–16 10 33 
Nils.helmersson@hushallningssallskapet.se 

• Värme, biokol och el med pyrolyspanna 
HIR Skåne, 12 januari. Digital kurs 
Nils Helmersson, 0708–16 10 33 
Nils.helmersson@hushallningssallskapet.se 

• Solcellspark och batterier! Äga eller ar
rende? 
HIR Skåne, 31 januari. Digital kurs 
Markus Stenberg, 0708–31 99 55 
Markus.stenberg@hushallningssallskapet.se 

• Kalvens inhysning och hälsa 
Växa, Fysisk kurs till vintern 
Therese Ljungberg, 010–471 01 39 
therese.ljungberg@vxa.se 

För mer information samt vilka platser som gäller 
kontakta kursansvariga. 
Läs mer om kurserna: 
Greppa Näringen  greppa.nu/skane 
HIR Skåne hushallningssallskapet.se 
Växa Sverige vxa.se 

HÄR HITTAR DU ETT AXPLOCK FRÅN HÖSTENS KURSER OCH RÅDGIVNINGAR. 
RESTERANDE KURSER HITTAR DU PÅ GREPPA NÄRINGENS REGIONALA WEBBPLATS. 

VÄLKOMMEN ATT DELTA! 
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Kurser och rådgivningar vänder sig till lantbrukare 
och företagare på den skånska landsbygden. 

KURSER 
SKAPA NYA JOBB 

För att skapa en attraktiv landsbygd 
med många små företag, inom andra 
näringar än jordbruk – erbjuder vi 
kurser inom livsmedelshantering, 
marknadsföring, kommunikation och 
företagsekonomi. Det gör vi både i 
länsstyrelsens egen regi och genom 
samarbete med olika upphandlade 
aktörer. 

Våra kurser ger viktig sakkunskap 
men även tillfälle för nätverkande. 

Om du saknar något i utbudet eller 
om du undrar över något – hör 
gärna av dig till mig. 

MARITHA HAMRIN 
010–224 13 60 
maritha.hamrin@lansstyrelsen.se 

KURS 

Sätt rätt pris – öka din försäljning 
och lönsamhet 
VARFÖR: Boosta lönsamheten med rätt prisstrategi: lär dig 
beteendeekonomi, värdepaketering och värdebaserad pris-
sättning. 
VAD: Optimera din prisstrategi och öka lönsamheten! 
Denna kurs är skräddarsydd för dig som vill finjustera din pris-
strategi och öka din lönsamhet. Kursen hålls under två kvällar i 
workshopformat, där korta föreläsningar varvas med praktiska 
övningar och där du får lära dig alltifrån beteendeekonomi, 
värdepaketering och värdebaserad prissättning. 
Målet är att utrusta dig med verktyg, metoder och insikter kring 
hur du kan optimera din prisstrategi, baserat på produkternas 
värde och kundernas nytta. Upptäck hur du kan höja lönsam-
heten utan att avskräcka. Vi guidar dig steg för steg genom 
processen. 

DATUM: 24 oktober och 7 november 2023, kl 16.00–19.00 
VAR: Stora hotellet Osby, V Järnvägsgatan 17, Osby 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 17 oktober 2023 
KOSTNAD: 795 kr exkl moms. 
KONTAKT: Anmälan via Anspira Group AB, Carolina Landh, 
035–777 18 78, carolina@anspiragroup.com 

KURS 

Starta livsmedelsföretag 

VARFÖR: Introduktion till att starta och utveckla ett livsmed-
elsföretag. Diplom ges till alla. 
VAD: Vi går igenom; Vilka verksamheter är möjliga? Hur an-
mälan till miljökontoret och godkännande av Livsmedelsver-
ket går till. Kan man använda lokal i bostad eller behöver man 
bygga andra lokaler - vad gäller och hur gör man - om lokaler, 
avlopp, dricksvatten, ekonomibyggnader och bygglov - vad 
gäller? Kan jag ha olika verksamheter med livsmedel i samma 
lokaler och ändra från det jag redan har. Avgifter i kontrollen. 
Verksamheter utomhus. Försäljning marknader, REKO-ringar. 
Försäljning till butik - IP Livsmedel. 

DATUM: 25 oktober 2023, kl 09.00–16.30 

VAR:  Elisefarm, Fogdarp 747, Höör 
KOSTNAD: 500 kr exkl moms. 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 18 oktober 2023 
KONTAKT: Anmälan via Per Nilsson, 070–325 75 95, 
per.nilsson@profox.se 

KURS 

Märkning av livsmedel med
beräkning av näringsvärden 
VARFÖR: Det finns regler om märkning med näringsvärden av 
livsmedel, och hur en etikett ska se ut. Lär dig hur 
du gör. Diplom ges till alla. 
VAD: En kurs där du räknar själv och får hjälp att bedöma ditt 
resultat. Vi kommer med hjälp av ett beräkningsprogram (som 
ingår i kursen) och olika databaser för uppgifter om närings-
värden, hitta näringsvärden för olika råvaror. Du får tillgång till 
näringsvärden för råvaror som är svåra att hitta. Vi får se olika 
exempel på hur märkningen ser ut för olika typer av livsmedel. 
Vi går även igenom vad som får finnas med på din förpack-
ning, frivillig märkning, fantasinamn, storlek på bokstäver. 
Ta med dig uppgifter om dina egna livsmedel. Vi går igenom 
de krav som myndigheter har. 

DATUM: 8 november 2023, kl 09.00–16.30 
VAR: Lydinge Resort, Lydingevägen, Hyllinge 
KOSTNAD: 500 kr exkl moms. 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 25 oktober 2023 

KONTAKT: Anmälan via Per Nilsson, 070–325 75 95, 
per.nilsson@profox.se 
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Kurser och rådgivningar vänder sig till lantbrukare 
och företagare på den skånska landsbygden. 

KURSER & 
RÅDGIVNINGAR 
ETT RIKT ODLINGSLANDSKAP 

Ett rikt och variationsrikt landskap med 
inslag av hävdade naturbetesmarker, 
småbiotoper eller vattenmiljöer skapar 
förutsättningar för ett hållbart lantbruk. 

Under den här blocket hittar du kurser 
och rådgivningar som både kan öka 
din kunskap och ge dig inspiration till 
att öka mångfalden i landskapet. 

Fler rådgivningar kommer att läggas ut. 
Håll er uppdaterade på Länsstyrelsen 
Skånes webbplats: 

www.lansstyrelsen.se/skane/ 
kompetensutveckling 

KAMILLA PERSSON 
010–224 15 75 
kamilla.persson@lansstyrelsen.se 

SARA AURELIUS 
010–224 12 30 
sara.aurelius@lansstyrelsen.se 

KURS 

Stengärden 
VARFÖR: För dig som har stengärden på din fastighet. Vill du 
veta mer om deras historia och hur du kan åtgärda eventuella 
skador. Här får du konkret info om vad som gäller, får stengär-
den lagas och hur. Vad biotopskyddsbestämmelserna innebär 
samt hur stengärden kan gynna värden på din fastighet. 
VAD: Under förmiddagen går vi en runda i omgivningarna och 
gör en tillbakablick på stengärdets historia. Vi tittar samtidigt på 
olika arter som finns vid stengärden och går igenom murarnas 

lagskydd. På eftermiddagen ges handledning i konsten att laga 

ett stengärde med möjlighet att få pröva på hur en skada kan 
rättas till med hjälp av enkla redskap du själv har hemma. 
Kursen har ett begränsat antal platser och först till kvarn gäller. 

DATUM: 25 oktober 2023 
VAR: Hovdala, Hässleholm 
KOSTNAD: 500 kr exkl moms. 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 20 oktober 2023 
KONTAKT: Regionmuseet Skåne, Åsa Jakobsson, 
070–784 19 22, asa.jakobsson@regionmuseet.se 
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KURS 

Regenerativt lantbruk och 
holistic management 
VARFÖR: För dig som vill veta vad regenerativt lantbruk är 
och hur du kan använda holistic management som ramverk 
för planering och beslutsfattande för att öka lönsamheten, 
resiliensen och glädjen på din gård. 
VAD: Denna kurs är för alla lantbrukare. Vi kommer lära oss 
hur man skapar välmående ekosystem genom vårt brukande 
vilket i sin tur bygger värdefulla resurser såsom vatten och kol. 
Vi går ut i fält och tittar på holistisk betesplanering i prak-
tiken och diskuterar betesdjurens roll i landskapet för ökad 
jordhälsa och biologisk mångfald. Vi får även en översikt över 
landskapsplanering och ekonomi. 

DATUM: 29 november 2023 alternativt 25 januari 2024 

VAR: Lövestad församlingshem, Lövestad 
KOSTNAD: Kostnadsfritt, lunch till självkostnadspris 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 5 november 2023 alternativt 
21 januari 2024 

KONTAKT: Jordkraft, Christina Berneheim, 070–072 69 19 
christina.berneheim@gmail.com 
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WEBBKURS 

Läsa kartor för vattenprojekt 
VARFÖR: Få bättre koll på vad kartor berättar om din fastig-
het. Bli bättre på att läsa av landskap. Hitta bästa platserna för 
anläggning av våtmark, damm och bäck. Optimera för biologi 
och vattenkvalité. 
VAD: Tillsammans går vi igenom kartdatabaser från svenska 
myndigheter. Du lär dig om hur du kan hitta vattenflöde i 
marken och se utbredning av före detta kärr, sjöar och bäckar. 
Även berggrund och jordarter kan vara avgörande vid anlägg-
ning. Vi berör även grunderna kring anläggning av våtmarker. 
Datorvana med Zoom eller liknande krävs för att delta aktivt. 

DATUM: 21 januari 2024 kl 13.00–15.00 

VAR: Digitalt via Zoom 
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 18 januari 2024 

KONTAKT: Naturvärden, Rune Stenholm Jakobsen, 
070–728 79 74, naturvarden@gmail.com 
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WEBBKURS 

Historiska kartor 
VARFÖR: Lär dig mer om en specifik fastighet eller bys histo-
ria med hjälp av äldre kartmaterial. För dig som köpt en äldre 
gård och vill veta mer om gårdens utveckling över tid beträf-
fande markanvändning. Eller för dig som är lantbrukare och 
intresserad av att återskapa en ängs- eller naturbetesmark och 
vill veta var det historiskt har funnits ängsmark på fastigheten 
och var det finns bäst förutsättningar. 
VAD: Moment om kartans historiska framväxt i Sverige, 
användandet av lantmäteriets söktjänst Historiska kartor, Riks-
arkivets kartsamlingar och andra kompletterande arkiv samt 
tolkning av historiskt kartmaterial. Du får under kursen leta 
fram material över din fastighet och studera det. 

DATUM: 26 januari 2024, halvdag 

VAR: Digitalt via Zoom 
KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 19 januari 2024 

KONTAKT: Regionmuseet Skåne, Rebecca Olsson, 
070–784 19 45, rebecca.olsson@regionmuseet.se 

KURS 

Restaurering av gamla fruktträd, 
steg 2 
VARFÖR: Fortsättningskurs i restaurering av äldre fruktträd, 
för att ge dem ett långt och värdigt liv. 
VAD: I kursen fördjupas kunskapen om kronreducering, vikter, 
fruktsättning, planteringsavstånd, prioriteringar och målbild vid 
beskärning av gamla fruktträd. Även markskötsel och omgiv-
ningens betydelse inkluderas, i syfte att höja den biologiska 
mångfalden. Detta är INTE en kurs för nybörjaren. Du behöver 
minst ha gått en grundkurs i beskärning samt ha egen erfaren-
het av att jobba praktiskt med fruktträd. 

DATUM: Februari 2024 

VAR: Österlen (dag och plats meddelas innan kursstart) 
KOSTNAD: 300 kr 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 15 december 2023, först till kvarn 

KONTAKT: Levande landskap, Helena Edman, 
levandelandskap@gmail.com 

KURS 

Restaurering av gamla fruktträd, 
steg 1 
VARFÖR: Lär dig grunderna i restaurering av äldre fruktträd, 
för att ge dem ett långt och värdigt liv. 
VAD: Grundkurs i hur du varsamt och hantverksmässigt 
restaurerar dina gamla fruktträd. Vi möts ute i en av Österlens 

äppellundar och diskuterar olika beskärningstekniker, trädens 
livscykel och biologi, pratar om vanliga misstag, sjukdomar, 
markens och omgivningens betydelse samt skapar en målbild 
för beskärningen. Extra vikt läggs vid trädens och omgivningens 

biologiska mångfald. Under dagen demonstrerar vi professio-
nell beskärning samt ger dig gott om utrymme att öva själv. 

DATUM: Februari 2024 

VAR: Österlen (dag och plats meddelas innan kursstart) 
KOSTNAD: 300 kr 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 15 december 2023, först till kvarn 

KONTAKT: Levande landskap, Helena Edman, 
levandelandskap@gmail.com 

KURS 

Hamla för brännved - och ha träden 
kvar! 
VARFÖR: Bevara en gammal skånsk tradition som har många 
fördelar såsom att gynna biologisk mångfald, bevara mar-
kens mikroliv, undvika uttorkning i betesmarken och skapa 
lövfoder. 
VAD: Vi går igenom praktiska tillvägagångssätt för nystart av 
hamling och för restaurering av gamla hamlingsträd. Vi går på 
djupet med hur olika hamlingsträdslag fungerar och de tjäns-
ter de ger oss. Genom att hamla för brännved kan man und-
vika kalhyggen, samtidigt som man skapar biologisk mångfald 
och bevarar skånskt kulturarv. Se även enskild rådgivning. 

DATUM: 2 mars 2024 kl 10.00–15.00 

VAR: Djurhagsvägen 72, Önnestad 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
SISTA ANMÄLNINGSDAG: 1 mars 2024 

KONTAKT: Naturvärden, Rune Stenholm Jakobsen, 
070–728 79 74, naturvarden@gmail.com 

RÅDGIVNING 

Gynna artrikedomen på dina 
marker och vid småvatten/dammar 
VARFÖR: Att veta vilka djur och växter som finns i din närhet 
är spännande och bidrar till livskvalitet. Du lär dig om markers 
biologiska mångfald och vad du kan göra för att öka den. 
VAD: Vi går igenom gårdens förutsättningar och dokumenterar 
intressanta marker och vatten. Du lär dig om arters betydelse, 
vilka värden småvatten och dammar kan innehålla, om gamla 
träd, svampar, vilka grodor som finns i din kräftdamm, vilka 

blommor som finns i din hagmark samt kunskap om ödlor och 

ormar. Finns det invasiva växter går vi igenom om hur de kan 
begränsas. Du får en skriftlig rapport med råd om hur olika arter 
kan gynnas. 

DATUM: Rådgivningen sker fram till 30 juni 2024 

VAR: På gården 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: C-J Natur, Carl-Johan Månsson, 070–392 75 30, 
cjnatur@gmail.com 

RÅDGIVNING 

Återskapa och sköta bäckar och
småvatten 

VARFÖR: Vattenmiljöer ger många olika nyttor och värden 
och ofta finns god möjlighet för ekonomiskt stöd. 
VAD: Vi går igenom potentialen för att återskapa bäckar, min-
dre våtmarker och dammar. Du får skötsel- och åtgärdsförslag 
för befintliga vattenmiljöer. Vattenflödena är kvar i landskapet 
och man kan, ibland enkelt, återskapa vattenmiljöerna. De 
skapar stor variation i landskapet och sprider glädje genom 
naturupplevelser samt ger stor nytta genom att hålla kvar 
vatten i landskapet så att torka och översvämningar lättare 
motverkas. Efter rådgivningen får du en rapport med kartma-
terial och utpekade områden med åtgärdsförslag. 

DATUM: Rådgivningen görs löpande fram till våren 2024 

VAR: På gården 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Rune Stenholm Jakobsen, 070–728 79 74, 
naturvarden@gmail.com 
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RÅDGIVNING 

Öka mångfalden på gården
– gynna småviltet 
VARFÖR: Öka kunskapen om värdet av mångfald i jordbruks-
landskapet. 
VAD: Den här rådgivningen är till för dig som vill öka eller 
förstärka den biologiska mångfalden på gården d v s öka 
förekomsten av insekter, fåglar, däggdjur och växter, vilket 
på sikt kan gynna småviltet. Det är inte de stora kostsamma 
åtgärderna som gör skillnad. Det kan vara så enkelt som att 
placera ut en storbal halm eller lämna nässelbestånd. Ett råd-
givningsbesök består av inventering i fält där vi tillsammans 
diskuterar lämpliga åtgärder. 

DATUM: Rådgivningen sker fram till 30 juni 2024 

VAR: På gården 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Agrojakt, Poul-Erik Jensen, 070–383 30 72, 
info@agrojakt.se 

RÅDGIVNING 

Vilka natur- och kulturvärden har 
du på dina ängar och betesmarker 
VARFÖR: Är du nyfiken på om det finns några intressanta 
eller hotade arter på din mark och hur du i så fall kan anpassa 
skötseln för att gynna dem? Det kan till exempel gälla hur du 
ska anpassa betestryck, slåttertidpunkt eller röjning av buskar. 
Vill du veta om din mark är tillräckligt artrik för att klassas som 
mark med högre ersättning (särskild skötsel)? 
VAD: Efter din intresseanmälan kontaktar vi dig och bokar tid. 
Efter rådgivningsbesöket får du en dokumentation och förslag 
på åtgärder. 

DATUM: Rådgivningen erbjuds året om 
VAR: På gården 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Länsstyrelsen Skåne, 
Björn Olsson, 010–224 15 43, bjorn.olsson@lansstyrelsen.se 
Anna Stenberg, 010–224 16 43, anna.stenberg@lansstyrelsen.se 
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RÅDGIVNING 

Holistisk betesplanering 
VARFÖR: Lär dig hur man gör och tillämpar en holistisk 
betesplan för optimalt bete och djurhälsa, samtidigt som du 
skapar välmående ekosystem med ökad bördighet, resiliens 
och vattenhållande förmåga. 
VAD: Tillsammans går vi runt på dina marker och diskute-
rar förutsättningarna för planerat bete samt möjligheter för 
stängsling, vattenförsörjning och skydd för djuren. Vi tittar 
på tecken i landskapet som visar hur ekosystemen mår och 
identifierar var vi vill åstadkomma förbättringar. Tillsammans 
gör vi ett första utkast på en betesplan som tar i beaktande 
din personliga kontext och målsättningar. 

DATUM: Löpande 
VAR: På din gård 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Jordkraft, Christina Berneheim, 070–072 69 19 
christina.berneheim@gmail.com 

RÅDGIVNING 

Gårdens alla träd 
VARFÖR: Lär dig mer om dina träd, både gamla och unga. 
Vilka bör vårdas eller fällas, varför, när och hur? 
VAD: Tillsammans tittar vi på dina träd och diskuterar trä-
dens status och vitalitet samt behov av beskärning och andra 
åtgärder. Det kan handla om olika sorts träd i din gårdsmiljö 
eller i dina marker, t.ex. alléträd, gamla lövträd, hamlade träd, 
fruktträd och träd i brynmiljöer. Vi pratar om trädens roll ur 
flera perspektiv: Vindskydd, livsmiljö för insekter, fåglar, lavar 
och andra organismer, estetik, kulturhistoria, säkerhet osv. 
Ekologi varvas med beskärningstekniker och regelverk. Efter 
rådgivningen får du en sammanfattning med åtgärdsförslag. 

DATUM: Oktober 2023–Juni 2024 

VAR: På din gård 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Levande Landskap, Fabian Mebus, 070–730 79 98, 
levandelandskap@gmail.com 

RÅDGIVNING 

Öka biologisk mångfald med hjälp
av dina betesdjur 
VARFÖR: Betesmarker är viktiga miljöer för den biologiska 
mångfalden. Men hur ska betet gå till för att verkligen gynna 
fåglar, bin, fjärilar och andra arter? Den här rådgivningen riktar 
sig till dig som redan har betesdjur och som vill lära dig mer 
om hur du med hjälp av djuren kan öka mångfalden. 
VAD: Vi tittar tillsammans på dina betesmarker och diskuterar 
hur du kan styra betet för att få bästa effekt på olika jordar. 
Vi diskuterar bl a val av djurslag, tidpunkt för betespåsläpp, 
betesperiodens längd, antal djur och fållindelning. Ibland kan 
det vara bra att flytta djuren mellan olika marker eller att testa 
med sent betespåsläpp, betesuppehåll eller kompletterande 
slåtter eller vårbränning. 

DATUM: Oktober 2023–Juni 2024 

VAR: På din gård 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Levande Landskap, Fabian Mebus, 070–730 79 98, 
levandelandskap@gmail.com 
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RÅDGIVNING 

Stengärden 
VARFÖR: För dig som vill veta mer om dina stengärdens histo-
ria på fastigheten. Samtidigt fördjupar du din kunskap om deras 
roll i landskapet. Få praktiska råd kring skötsel som gynnar 
växter och djur och en ökad kunskap om möjligheten att laga 
befintliga skador. 
VAD: Vi tittar igenom historiska kartor över området för att se 
fastighetens markhistoria och relation till byns utveckling. Vid 
en rundvandring undersöker vi olika typer av stenmurskon-
struktioner, murarnas ålder, vilka arter som finns och varför de 

trivs vid murarna. Lär mer om biotopskyddsbestämmelserna, 
murarnas skötselbehov och om det finns skador som kan vara 

lämpliga att restaurera. Efter besöket får du ett rådgivningsbrev 

med förslag på en långsiktig skötsel av stengärden på fastighe-
ten som tar hänsyn till befintliga natur- och kulturvärden. 

DATUM: Oktober 2023–Juni 2024 
VAR: På gården 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Regionmuseet Skåne, Åsa Jakobsson, 
070–784 19 22, asa.jakobsson@regionmuseet.se 

RÅDGIVNING 

Biologisk mångfald med inriktning 
på vilda bin 
VARFÖR: Rådgivningen är riktad till dig som är intresserad av 
att göra små eller större förändringar på din mark till att gynna 
vilda bin. 
VAD: Rådgivningen sker på hemmaplan. Tillsammans går vi 
över fastigheten och går igenom möjligheterna som finns för 
att gynna de vilda bina. 

DATUM: Bestäms med deltagaren 
VAR: På gården 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Collette Coumans, 073–736 63 31, 
collette.coumans@gmail.com 

RÅDGIVNING 

Ekonomibyggnader – Byggnadsvård 
VARFÖR: Det här är en rådgivning för dig som har en äldre 
lada, jordkällare, kvarn eller liknande som inte längre har någon 
specifik funktion men som du vill lära dig mer om och behålla 

på gården. 
VAD: En byggnadsantikvarie kommer ut för att titta på byggna-
den tillsammans med dig som fastighetsägare. Under besöket 
får du veta mer om byggnaden och vilket historiskt samman-
hang den ingått i. Du får konkreta och handfasta råd kring re-
novering och kontinuerligt underhåll med traditionella material 
och metoder. Efteråt sammanställer vi ett rådgivningsbrev som 

innehåller allt från historia till skötsel- och renoveringsförslag 

som med fördel kan sparas i ett gårdsarkiv eller liknande. 
Antalet rådgivningar är begränsat. 

DATUM: Januari–Juni 2024 

VAR: På gården 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Regionmuseet Skåne, Emelie Petersson, 
0707–84 19 36, emelie.petersson@regionmuseet.se 

RÅDGIVNING 

Jordhälsa i praktiken – 
hur mår din jord? 

VARFÖR: Lär känna din jords hälsa/bördighet! Varför ser det ut 
som det gör och vilka förbättringar kan göras? 
VAD: Tillsammans tittar vi på markstruktur, daggmaskförekomst, 
infiltrationsförmåga, markpackning med mera genom att bland 

annat gräva gropar och göra olika tester på några utvalda fält 
på din gård. Vi diskuterar varför det skiljer mellan olika fält och 
grödor samt vad du kan göra för att förbättra markens bördighet 
genom olika åtgärder på kort och på lång sikt. 

DATUM: Löpande 
VAR: På gården 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Generell: HIR Skåne, Jonas Ivarson, 010–476 22 81, 
jonas.ivarson@hushallningssallskapet.se 
Inriktning djur: Länsstyrelsen Skåne, My Rask, 010–224 11 29, 
my.rask@lansstyrelsen.se 

RÅDGIVNING 

Byggnadsvård 
VARFÖR: Denna rådgivning är riktad till dig som är intresserad 
av byggnadsvård och som vill göra så mycket som möjligt själv. 
I rådgivningen får du råd kring vilka åtgärder du kan göra själv 
och tips och råd om materialval och tillvägagångssätt. 
VAD: Rådgivningen sker på hemmaplan och ger dig möjlighe-
ten att gå in på området du vill veta mer om. Till exempel; val av 
byggmaterial, återbruk av material och genomgång av mindre 
reparationer som deltagaren kan utföra själv. 

DATUM: Bestäms med deltagaren 
VAR: På gården 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Collette Coumans, 073–736 63 31, 
collette.coumans@gmail.com 

RÅDGIVNING 

Allérådgivning 
VARFÖR: Rådgivning för dig som har en eller flera alléer på din 

fastighet och vill veta mer om deras historia och få skötselför-
slag. 
VAD: Fastighetens alléer studeras i fält av fastighetsägare 

tillsammans med en antikvarie/biolog från Regionmuseet. 
Rådgivningen inkluderar en genomgång av allén samt tips och 

råd på skötselinsatser. Alléns historia och biologiska mångfald 

gås igenom. Biotopskyddet lyfts fram liksom långsiktig skötsel, 
frågeställningar om aktuella trädslag och framtida återplante-
ring. Begränsat antal rådgivningar; alléer som innehåller äldre 

träd har förtur. 

DATUM: April–Juni 2024 

VAR: På gården 

KOSTNAD: Kostnadsfritt 
KONTAKT: Regionmuseet Skåne, Rebecca Olsson, 
070–784 19 45, rebecca.olsson@regionmuseet.se 
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Saknar du någon kurs? 
Eller något ämne du
skulle vilja läsa om? 

Tipsa gärna! 
Kristina Larsson  010-224 14 53 

kristina.a.larsson@lansstyrelsen.se 
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